Дело № 5-73-583/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           10 декабря 2025 года

                     г. Саки
Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении:
 Новикова Д.А., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Новиков Д.А., 19 октября 2025 года, около 21 час. 55  мин., по ул. Объездной, д. 198 в пгт. Новофедоровка Сакского района Республики Крым, управлял транспортным средством – автомобилем  марки  «Kia JD CEED» государственный регистрационный знак …, в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ находясь в состоянии наркотического опьянения. Данное действие не содержит уголовно-наказуемого деяния.

В судебное заседание Новиков Д.А. не явился, ходатайств об отложении дела не поступило, в материалах дела имеется телефонограмма об извещении о дате, времени, месте рассмотрения дела,   что является надлежащим извещением, а также заявление Новикова Д.А. о рассмотрении дела в отсутствие.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Изучив материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Новикова Д.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 06 ноября 2025 года, он был составлен в отношении Новикова Д.А., за то, что он 19 октября 2025 года, около 21 час. 55  мин., по ул. Объездной, д. 198 в пгт. Новофедоровка Сакского района Республики Крым, управлял транспортным средством – автомобилем  марки  «Kia JD CEED» государственный регистрационный знак …, в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ находясь в состоянии опьянения. Данное действие не содержит уголовно-наказуемого деяния.

Факт нахождения Новикова Д.А. в состоянии наркотического опьянения подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 19 октября 2025 года и справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 19 октября 2025 года у Новикова Д.А. было установлено состояние опьянения.

Как усматривается из материалов дела в клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ РК "КНПЦН" проведено исследование биологического объекта (мочи) Новикова Д.А., в результате которого в моче последнего обнаружена  11-нор-/\-9- тетрагидроканнабиноловая кислота. (л.д.5)

Факт управления Новиковым Д.А., транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, подтверждается протоколом от 19 октября 2025 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 4).

Вина Новикова Д.А. в совершении административного правонарушения также подтверждается видеозаписью, рапортом ст.инспектора ДПС ГИБДД МО МВД России Сакский» от 20.10.2025 г., протоколом задержания транспортного средства от 20.10.2025 г.
Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о законности выводов уполномоченного должностного лица о нахождении Новикова Д.А. в состоянии опьянения, поскольку действия должностного лица по прохождению Новиковым Д.А.  освидетельствования на состояние наркотического опьянения, соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 года № 1882/.
           Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.

Как усматривается из материалов дела, Новиков Д.А. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и водительское удостоверение.
           При таких обстоятельствах в действиях Новикова Д.А., имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Новикова Д.А. мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Новикова Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН: 9107000095, КПП: 910701001, ЕКС № 40102810645370000035 Отделение Банка ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; к/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК 13510002, ОКТМО 35721000, УИН 18810491252600004849.
            Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Разъяснить Новикову Д.А., что в соответствии с положениями ст. 32.7 КоАП РФ ему необходимо сдать водительское удостоверение в РЭО ОГИБДД УМВД России по Наро-Фоминскому району, по месту жительства.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на РЭО ОГИБДД УМВД России по Наро-Фоминскому району.

Оригинал документа, подтверждающего оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти дней в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Васильев В.А.